tari et fieri e supernis, nec amplius ex hoc mundo esse : alii etiam licet, ex hoc sæculo cum sit, fieri e caelo, dicente discipulis Servatore⁶⁰ : « Ex mundo eratis, et ego vos e mundo elegi, nec amplius ex mundo estis : » quandoquidem enim venit Servator quærere et servare quod perierat⁶¹, venit eos translaturus ad superna, qui inferne erant, et ascripti cives inter eos qui inferne erant. Etenim ipse est, qui descendit in inferiores partes terræ⁶², propter eos qui erant in infimis partibus terræ. Quin etiam ascendit super omnes cælos⁶³, viam præparans volentibus, atque etiam his qui ipsius discipuli sincere fuerint, ad ea quæ sunt supra omnes cælos, hoc est ad ea quæ sunt extra corpora. Quod si cupis a Scriptura discere quis sit ex infernis, itemque quis sit e supernis, audi : Quoniam ubi fuerit uniuscujusque thesaurus, illic erit et cor⁶⁴; si quis thesauros recondiderit in terra, ex ipso quod recondit thesauros in terra, ex infernis efficitur; sin vero thesauros recondiderit in cælis, nascitur e supernis, et assumit imaginem super-cælestis⁶⁵ : atque etiam alius **304** cum penetra- rit omnes cælos⁶⁶, in fine invenietur beatissimo. Sint autem utriusque opera, qualia dixi : ita ut dicamus opera carnis facere eum qui ex infernis est; fructum vero spiritus facere eum qui est e supernis; atque rursus anorem erga hunc mundum facere hominem ex hoc mundo existentem : quoniam, secundum Joannem, qui habet amorem Dei, ille non est ex hoc mundo; qui autem non diligit mundum, nec ea quidem quæ in mundo sunt diligit⁶⁷, sed dicit : « Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo⁶⁸, » et capit diligere Dominum Deum suum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex tota mente sua⁶⁹, eo quod non prematur talis amor ab amore mundi, et eorum quæ sunt in mundo. Fieri enim nequit ut simul existat amor erga mundum cum amore erga Deum, quemadmodum fieri nequit ut simul existant lux et tenebræ, Christus et Beliar : item fieri nequit ut idem templum sit templum Dei, et templum idolorum⁷⁰. Jam quasi differant inter se loca quæ inferne sunt, superlative dicitur : « Posuerunt me in lacu infimo⁷¹, » et illud : « Qui descendit ad infimas partes terræ, hic est etiam qui ascendit⁷²; » quocirca coram Christo « procident omnes descen- dentes⁷³ » ad inferiores partes terræ, nempe in infernum, quoniam verum est illud : « Non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi⁷⁴? » Quod si contra quis obijciat ipsum etiam descendere ad inferiores partes ter-

⁶⁰ Joan. xv, 19. ⁶¹ Luc. xix, 10. ⁶² Ephes. iv, 9. ⁶³ ibid. 10. ⁶⁴ Matth. vi, 21. ⁶⁵ I Cor. xv, 49. ⁶⁶ Hebr. iv, 14. ⁶⁷ I Joan. ii, 15 seq. ⁶⁸ Galat. vi, 14. ⁶⁹ Matth. xxii, 37. ⁷⁰ II Cor. vi, 14-16. ⁷¹ Psal. lxxxvii, 7. ⁷² Ephes. iv, 9, 10. ⁷³ Psal. xxi, 30. ⁷⁴ Psal. vi, 6.

(85) Ὁ Σωτήρ. Deest in codice Regio, sed legitur in Bodleiano.

(86) Sic habet codex Bodleianus, melius quam Regius, in quo legitur ἐκάστου ἔργα οἷον εἶπα.

(87) Codex Bodleianus, τὸν· Regius, τὴν, male.

(88) Codex Bodleianus, καὶ τῶν.

(89) Codex Bodleianus, τυγχάνοντος· Regius τυγ- χάνειν.

τῆ. observabis dictum esse de descendentibus in terram verbum, *procident* : namque ex his qui coram Christo cadunt, quique genu flectunt in nomine Jesu, quidam antea, quidam post coram eo cadent; et fortassis qui sunt super terram, ante cadent, et ante alios subjicientur; malorum namque est ultimo subjici; quam ob causam « ultimus » etiam « inimicus abolebitur mors »⁷⁶. » Postea quæres num quemadmodum locorum quæ sunt inferne, eo quod dicatur quid infimum, ita etiam eorum quæ sunt superne, sit differentia: idque præsertim, quoniam regni cælorum hæreditas nobis obtingat: qui cæli omnes hæreditate nobis obtingentes cum sint superne, non æqualiter tamen inter se habent illud superne. Quin etiam si animæ propter malitiam et prava **305** dogmata, intelligibilem notaveris descensum, et intelligibilem ipsius ascensum, non parvam invenies differentiam: latius enim considerabis intelligibiliter descendentes. Simul etiam vide an non sacratori modo et non localiter intelligas de anima Jesu illud: « Qui ascendit super omnes cælos »⁷⁶: » nam intelligibilis ascensus illius animæ ultra etiam omnes cælos transiit, jamque, ut ita dicam, ad ipsum pervenit Deum. Veruntamen præter hunc visibilem et sensibilem mundum, constantem e cælo et terra, vel e cælis et terra, est etiam alius quidam mundus in quo sunt quæ non videntur: et hoc totum est mundus inaspectabilis, mundus qui non videtur, mundus intelligibilis: cujus visione et pulchritudine fruentur qui puro sunt corde, quo hujus mundi intelligibilis visione antea bene parati penetrant, vel ad ipsum Deum videndum, quatenus videri natura potest Deus. Insuper etiam quæres an juxta aliquam significationem possit Primogenitus omnis creaturæ⁷⁷ esse mundus, et præsertim in quantum est sapientia multiformis⁷⁸: eo enim quod sint in sapientia omnes rei cujuscunque rationes juxta quas facta sunt omnia quæ facta fuere a Deo, ut inquit Propheta: « Omnia in sapientia fecisti »⁷⁹, » in ipso etiam mundus fuerit, tanto picturior, ornatiore atque etiam præstantior mundo sensibili, quanto ratio mundi nuda ab omni materia præstat hoc mundo materiali, non propter materiam, sed participatione illius Logou, [id est illius Filii Dei, qui est vera ratio,] et participatione sapientiæ, D quæ mundum et ornamentum afferunt materiæ omnium quæ mundo insignita fuerint. Ac vide num